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	 КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ КОМИССИЯ
ПОДОСИНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ОТЧЕТ


	26.09.2017
	
	№
	02

	пгт Подосиновец 



  проведения экспертно-аналитического мероприятия «анализ эффективности использования бюджетных средств и  имущества муниципальными унитарными предприятиями Подосиновского района»  в 2014-2016 годах.
1.Основание для проведения контрольного мероприятия:

п. 2 раздела 2  плана работы Контрольно-счётной комиссии на 2017 год, утверждённого распоряжением председателя контрольно-счётной  комиссии Подосиновского района от 23.12.2016г. № 7 (с изменениями). 
2.  Цель экспертно-аналитического мероприятия:

анализ и оценка законности и результативности использования бюджетных средств и имущества муниципальными унитарными предприятиями; анализ финансового состояния предприятий; реализация уставных целей и задач, планов, программ финансово-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий.

3.  Предмет экспертно-аналитического мероприятия:

нормативно-правовые акты муниципальных образований Подосиновского района, регулирующие вопросы в сфере управления муниципальным имуществом и муниципальными унитарными предприятиями;

Деятельность муниципальных образований по управлению унитарными предприятиями и своевременности поступления средств от распоряжения и использования имуществом, эффективность его использования;

документы по финансово-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий.

 
4. Объекты контроля:

Администрация Подосиновского муниципального района, Администрация  Подосиновского городского поселения, муниципальные унитарные предприятия – «Коммунсервис», «Подосиновец автотранс».

5. Проверяемый период деятельности:  2014-2016 годы.
6. Сроки проведения экспертно-аналитического мероприятия: август - сентябрь 2017года.
  
7. В ходе контрольного мероприятия установлено:
7.1. Проверка и анализ соблюдения требований Федерального закона от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», иных федеральных нормативных правовых актов. Анализ наличия и проверка соблюдения нормативных правовых актов муниципального уровня,  регулирующих вопросы управления муниципальным унитарным предприятием. 

Анализ исполнения требований, в отношении муниципальных унитарных предприятий, установленные распоряжением Правительства Кировской области от 09.11.2009 N 375 "О рекомендациях по управлению и распоряжению муниципальным имуществом для органов местного самоуправления": 

7.1.1. Администрация Подосиновского муниципального района:

1. В нарушение ст. 13 п. 1 Федерального закона от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» уставный фонд МУП «Подосиновец автотранс»» сформирован учредителем в течение четырех месяцев с момента государственной регистрации предприятия, а не трех определенных законом.

2. В нарушение ст. 8 п.5 Федерального закона от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» распоряжение администрации Подосиновского района от 25.06.2013 № 544 «О создании муниципального унитарного предприятия» не  определяет цели и предмет деятельности унитарного предприятия.
Распоряжением Администрации Подосиновского района от 18.09.2017 № 410 внесены изменения в распоряжение от 25.06.2013 № 544 в части определения целей и предмета деятельности унитарного предприятия.
3.  В  нарушение ст. 20 п.1.12 Федерального закона от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» администрацией района не утверждались показатели экономической эффективности деятельности унитарного предприятия на 2014, 2015, 2016 годы, 2017 годы.
 4. Администрацией района не осуществляется контроль за исполнением постановления № 250 (контроль возложен на заместителя главы администрации Е.А. Автамонову): не согласованы и не утверждены планы (программы) финансово-хозяйственной деятельности МУПа «Подосиновец автотранс»» на 2014, 2015, 2016, 2017 годы.
5.     Администрацией района не исполняются требования п. 4.1. порядка № 245. Ежеквартальный мониторинг финансово-хозяйственной деятельности МУП «Подосиновец автотранс», протокола квартальных балансовых комиссий не содержат информации об оценке эффективности деятельности предприятия за  периоды 2014-2016 годов. 
6. Администрацией района не выполняются рекомендации п.2.2.3 распоряжения Правительства Кировской области от 09.11.2009 № 375 порядок № 245  не содержит информации о порядке и сроках отчета руководителей унитарных предприятий.
7. Администрацией района не выполняются рекомендации п.2.2.4 распоряжения Правительства Кировской области от 09.11.2009 № 375  администрацией района не установлен перечень вопросов, подлежащих обязательному рассмотрению на балансовых комиссиях по результатам деятельности муниципальных унитарных предприятий за отчетный год.

8. В нарушение п.4.7. Порядка № 244 протокола балансовых комиссий не подписываются присутствующими членами балансовой комиссии, протокола подписаны председателем комиссии и секретарем.
9. В нарушение п.2.3.9. Положения о порядке управления и распоряжения муниципальным имуществом муниципального образования Подосиновский муниципальный район, утвержденного решением Подосиновской районной Думой 4-го созыва от 26.12.2013 № 41/257, п.1.2. Порядка № 244 в состав балансовых комиссий по рассмотрению итогов деятельности МУП «Подосиновец автотранс» в 2014, 2015, 2016 годах не включались депутаты Подосиновской районной Думы. 
Распоряжением Администрации района от 21.09.2017 № 418 в состав балансовой комиссии введен депутат Подосиновской районной Думы.
 10. Администрацией районе не учтены рекомендации п.2.2.5 распоряжения Правительства Кировской области от 09.11.2009 № 375,  администрацией района в условиях оплаты труда № 249, трудовом договоре на предусмотрено вознаграждение  руководителя за результаты финансово-хозяйственной деятельности предприятия в отчетном году за счет прибыли.  
11. В нарушение п.2.7. Приложения 1 к Порядку № 244 в материалах балансовой комиссии по рассмотрению итогов финансово-хозяйственной деятельности МУП «Подосиновец автотранс» по итогам 2016 года (протокол № 1 от 20.04.2017) отсутствует пояснительная записка в соответствии с Положением по бухгалтерскому учету, которая должна содержать в т.ч. отчет по исполнению рекомендаций предыдущих балансовых комиссий,  информацию о проблемах и перспективах развития предприятия.


В протоколе балансовой комиссии отсутствует оценка текущего финансового состояния предприятия, не дана оценка эффективности работы предприятия.
12. МУП «Подосиновец автотранс» переданы в соответствии с договорами аренды муниципального имущества находящегося в казне муниципального образования Подосиновский муниципальный район Кировской области от 21 ноября 2014 года, от 22 января 2015 года № 02,03,04,05 автобусы модели ПАЗ в количестве пяти единиц с месячной арендной платой в сумме 6943,0 рубля.
Пунктом 2.3 протокола от 20.04.2016 № 1 балансовой комиссии по рассмотрению итогов финансово-хозяйственной деятельности МУП «Подосиновец автотранс» по итогам 2015 года рекомендовано «рассмотреть возможность передачи в хозяйственное ведение автобусов для осуществления уставной деятельности». Информация в протоколах о рассмотрении рекомендации балансовой комиссии отсутствует. 
Таким образом администрация района с одной стороны не возмещает в полном объеме убытки транспортного предприятия от пассажирских перевозок, с другой стороны автобусы для пассажирских перевозок для осуществления уставной деятельности, выполнения муниципального заказа передаются предприятию в аренду, а не хозяйственное ведение, тем самым увеличивая суммы убытка предприятия от пассажирских перевозок.

13. В нарушение п.6.1.10 Положения о порядке управления и распоряжения  муниципальным имуществом муниципального образования Подосиновский муниципальный район Кировской области, утвержденного решением Подосиновской районной Думы от 26.12.2013 № 41/257 (с изменениями) администрацией района  не применялся индекс - дефлятор при установлении арендной платы по договорам аренды с МУП «Подосиновец автотранс»  за 2015 год по одному договору, в 2016  по пяти договорам. 
Нарушение устранено в ходе контрольного мероприятия: заключены дополнительные соглашения к договорам аренды о применении индекса-дефлятора, арендная плата пересчитана с учетом применения индекса-дефлятора. 
14.  В сентябре 2016 года администрацией района была проведена проверка в МУП «Подосиновец автотранс» по вопросу фактического наличия и использования муниципального имущества муниципального образования Подосиновский муниципальный район Кировской области, имеющегося у предприятия, акт от 30 сентября 2016 года.
По итогам проверки комиссией рекомендовано провести государственную регистрацию прав на объекты недвижимости переданные предприятию в хозяйственное ведение.

В то же время в акте проверки отсутствует информация о том, что:

- предприятием с 01 января 2014 года без правоустанавливающих документов используется муниципальное имущество – склад запчастей, кочегарка (один объект), балансовой стоимостью 129,1 тыс. рублей.
15. Собственником имущества унитарного предприятия администрацией района в нарушение ст.26.1.  Федерального закона от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» не определены случаи при которых бухгалтерская отчетность унитарного предприятия подлежит обязательной ежегодной аудиторской проверке независимым аудитором.

7.1.2. Администрация Подосиновского городского поселения:

1. В нарушение требований п. 2.2.8. распоряжение Правительства Кировской области от 09.11.2009 № 375 администрацией поселения не установлен порядок заимствований унитарными предприятиями.

2.  В нарушение ст. 13 п. 1 Федерального закона от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» уставный фонд МУП «Коммунсервис» сформирован учредителем в течение восьми месяцев с момента государственной регистрации предприятия, а не трех определенных законом.

3.  В нарушение ст. 8 п.5 Федерального закона от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» распоряжение администрации Подосиновского городского поселения от 07.07.2014 № 50 «О создании муниципального унитарного предприятия» не  определяет цели и предмет деятельности унитарного предприятия.
4. В  нарушение ст. 20 п.1.9 Федерального закона от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» администрацией поселения не утверждена бухгалтерская отчетность унитарного предприятия за 2015, 2016 годы.

5. В  нарушение ст. 20 п.1.12 Федерального закона от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» администрацией поселения не утверждались показатели экономической эффективности деятельности унитарного предприятия на 2015, 2016 годы, 2017 годы.

6.  Администрацией поселения не осуществляется контроль за исполнением постановления № 68 (контроль возложен на главу администрации Н.П. Чеснокова): не согласованы и не утверждены планы (программы) финансово-хозяйственной деятельности МУПа «Коммунсервис» на 2015, 2016, 2017 годы.

7.     В р.3 п.3.1.1. «условий оплаты труда № 67» в условия

выплаты ежемесячного вознаграждения включены показатели:

- за безаварийность работы пассажирского и грузового автотранспорта…-10%;
- за выполнение плана по сумме выручки полученной от пассажирских перевозок – 10%;

- за безубыточность работы грузового транспорта – 5%;

- за соблюдение графиков движения пассажирского транспорта в размере и отсутствие обоснованных жалоб от населения за качество и культуру обслуживания – 5% т.е. условия выплаты ежемесячного вознаграждения  на 30% предусматривают показатели, которые не могут быть выполнены т.к. оказание услуг пассажирского и грузового автотранспорта уставом предприятия не предусмотрено и предприятием не осуществляется (контроль возложен на главу администрации Н.П. Чеснокова).

 8.  Отмечается  нарушение р.1 п. 1.3. порядка № 66 допущенное при заключении трудового договора с директором МУП «Коммунсервис». Примерным трудовым договором предусмотрено заключение трудового договора на определенный срок.  Трудовой договор заключен на бессрочный срок (контроль возложен на главу администрации Н.П. Чеснокова).

 9. Администрацией поселения не исполняются требования порядка № 64. Ежеквартальный мониторинг финансово-хозяйственной деятельности МУП «Коммунсервис» в течение 2015 -2016 годов не проводился (контроль возложен на заместителя главы администрации).

10. Администрацией поселения  в нарушение порядка № 63 балансовые комиссии по рассмотрению итогов финансово-хозяйственной деятельности МУП «Коммунсервис» по итогам работы за 2015 и 2016 годы не проводились (контроль возложен на заместителя главы администрации).

 11. В нарушение п.9.3. порядка № 61  администрацией поселения 11 объектов недвижимого имущества передано в хозяйственное ведение МУП «Коммунсервис» при отсутствии Свидетельств о регистрации права муниципальной собственности.

  12. В неисполнение п. 2.2.3. распоряжения Правительства Кировской области от 09.11.2009 № 375  администрацией поселения в порядке № 64 не установлены порядок и сроки отчета руководителей унитарных предприятий.

  13. В неисполнение п.2.2.4 распоряжения Правительства Кировской

области от 09.11.2009 № 375  администрацией поселения не установлен перечень вопросов, подлежащих обязательному рассмотрению на балансовых комиссиях по результатам деятельности муниципальных унитарных предприятий за отчетный год.

 14. В неисполнение п.2.2.5 распоряжения Правительства Кировской области от 09.11.2009 № 375  администрацией поселения в условиях оплаты труда № 67, трудовом договоре на предусмотрено вознаграждение  руководителя за результаты финансово-хозяйственной деятельности предприятия в отчетном году за счет прибыли.  

15. Пунктом 8.9. Устава МУП «Коммунсервис» определено, что заработная плата (денежное вознаграждение) выплачивается руководителю Предприятия в соответствии с Положением «Об оплате труда руководителей муниципальных унитарных предприятий и учреждений», утвержденного постановлением Администрации Подосиновского городского поселения. 


В нарушение п. 8.9. Устава предприятия раздел 4 «оплата труда и социальные гарантии руководителя» трудового договора с директором муниципального унитарного предприятия «Коммунсервис» от 28 июля 2015 года не содержит условий выплаты ежемесячного вознаграждения определенных положением № 67. 

16. Пунктом 3.1.1. Положения № 67, п.4.2. трудового договора определено, что вознаграждение (премирование) выплачивается ежемесячно в размере до 50% от должностного оклада.

В нарушение п. 3.1.1. Положения № 67 Администрация поселения распоряжениями   администрации Подосиновского городского поселения № 184 от 07.11.2016, № 207 от 08.12.2016 премировала директора в размере месячного должностного оклада.  
7.2. Общие сведения о проверяемых предприятиях:

7.2.1. Муниципальное унитарное предприятие «Подосиновец автотранс» (далее по тексту – МУП «Подосиновец автотранс») создано в соответствии с распоряжением Администрации Подосиновского района № 544 от 25. 06.2013г. с уставным капиталом 100,0 тыс. рублей.  

Свидетельство о государственной регистрации в качестве юридического лица от  14 августа 2013 года с присвоением ОГРН 1134316000224. МУП «Подосиновец автотранс» поставлено на учет как налогоплательщик с присвоением идентификационного номера налогоплательщика ИНН 4326010121, с кодом причины постановки на учет КПП 432601001.

Учредителем и собственником имущества МУП «Подосиновец автотранс», в соответствии с п. 1.4. Устава МУП «Подосиновец автотранс» является муниципальное образование Подосиновский муниципальный район в лице администрации Подосиновского района Кировской области (далее – учредитель).

Место нахождения МУП «Подосиновец автотранс»: 613930, пгт Подосиновец, ул. Советская, д. 157.

Для осуществления финансово-хозяйственной деятельности МУП «Подосиновец автотранс» открыт банковский счет в ОАО КБ «Хлынов»:

- расчетный счет № 40702810100030095197.

Должностными лицами за проверяемый период являются:  

- с 30.09.2014 года по 08.04.2015 года директор Земцов Виталий Анатольевич, распоряжения от 30.09.2014 № 700,  от 08.04.2015 3 232; 
- с 15.04.2015 года по настоящее время  директор  Арсеньева Ядвига Владимировна;

- с 08.05.2015 года главный бухгалтер Сычева Людмила Николаевна, должность главного бухгалтера сокращена в марте 2017 года;

-  с 08.05.2015г. обязанности главного бухгалтера исполняет директор предприятия Я.В. Арсеньева.

В проверяемый период действовал Устав МУП «Подосиновец автотранс» утвержденный распоряжением администрации Подосиновского района от 30.07.2013 № 639, с изменениями от 04 августа 2014 г. (распоряжение от 04 августа 2014 года № 537).

Предприятие создано, в соответствии с п. 3.1. Устава, в целях выполнения работ, оказания услуг, удовлетворения общественных потребностей и получения прибыли.
Для достижения целей предприятие осуществляет следующие основные виды деятельности:
- маршрутные перевозки пассажиров и багажа автобусами в городском, пригородном, междугородном, межобластных сообщениях;

- перевозки грузов;

- техническое обслуживание, текущий, капитальный ремонт;

- проведение инструментального контроля и т.д;

- предоставление во временное пользование мест для стоянки автомобилей;

- предрейсовый и послерейсовый медицинский осмотр водителей автотранспортных средств;

- производство пара и горячей воды (тепловая энергия).

Основным видом деятельности предприятия является обеспечение населения в сфере пассажирских перевозок. Услуги по пассажирским перевозкам востребованы населением. Данные услуги социально значимы, особенно для незащищенных слоев населения (пенсионеры и т.д.) но, в то же время, все рейсы пригородного сообщения являются убыточными из-за малого количества перевозимых пассажиров.

Высока зависимость деятельности предприятия от муниципальных заказов, так как субсидии районного бюджета – основной источник покрытия части убытков от рейсов на пригородных и междугородних сообщениях.

Основными конкурентами МУП «Подосиновец автотранс» по осуществлению перевозки пассажиров являются индивидуальные предприниматели и официально не зарегистрированные перевозчики – таксисты. Предоставляющие услуги перевозки пассажиров как по пригородным маршрутам, так и по междугородним.

На предприятии работает  27 человек в т. ч. 3 человека – аппарат управления.
  Предприятие имеет лицензию:

- номер  АСС – 43-351207 от 12 ноября 2013г. (регулярные перевозки пассажиров в городском и пригородном сообщении; регулярные перевозки пассажиров в междугороднем сообщении);

- ЛО 43-01-002044 от 15 июля 2015г. (медицинская деятельность организаций государственной системы);

- аттестат аккредитации оператора технического осмотра транспортных средств от 06.05.2014г.;

- сертификат соответствия от 24.09.2013 по услугам (работам): техническое обслуживание грузовых автомобилей и автобусов, регламентные работы (по видам технического обслуживания).

Положение об учетной политике предприятия утверждено приказом № 8 от 01. 11.2013 года.  
В нарушение ст. 50 ТК РФ,  п. 7.9, 8.2, 9.2. Устава МУП «Подосиновец автотранс»  на предприятии не заключен коллективный договор.  
В нарушение ст. 6.1.2.,6.2.3. Устава предприятия руководителем МУП «Подосиновец автотранс» без согласования с Учредителем установлены тарифы на пассажирские перевозки и услуги инструментального контроля в 2014, 2015, 2016 годах.
7.2.2. Муниципальное унитарное предприятие «Коммунсервис» (далее по тексту – МУП «Коммунсервис») создано в соответствии с распоряжением Администрации Подосиновского городского поселения № 50 от 07. 07.2014г. с уставным капиталом 100,0 тыс. рублей.  

Свидетельство о государственной регистрации в качестве юридического лица выдано 04 сентября 2015 года с присвоением ОГРН 1154350005512. МУП «Коммунсервис» поставлено на учет как налогоплательщик с присвоением идентификационного номера налогоплательщика ИНН 4326001342, с кодом причины постановки на учет КПП 432601001.

Учредителем и собственником имущества МУП «Коммунсервис», в соответствии с п. 1.4. Устава МУП «Коммунсервис» является муниципальное образование Подосиновское городское поселение в лице администрации МО Подосиновское городское поселение Подосиновского района Кировской области.

Место нахождения МУП «Коммунсервис»: 613930, пгт Подосиновец, ул. Свободы, д. 50.

Для осуществления финансово-хозяйственной деятельности МУП «Коммунсервис» открыты банковские счета в Кировском отделении № 8612 ОАО Сбербанк России:

- расчетный счет № 40702810127000004001.

Должностными лицами за проверяемый период являются:  

     - с 28.07.2015 года директор Баев Владимир Анатольевич, распоряжение от 27.07.2015 года № 93; 
     - с 01.08.2015 года главный бухгалтер Печерина Тамара Васильевна, приказ №2 от 01.08.2015 года.

В проверяемый период действовал Устав МУП «Коммунсервис» утвержденный постановлением администрации Подосиновского городского поселения от 04.09.2014 № 69, изменения в устав за проверяемый период не вносились.

     Предприятие создано, в соответствии с п. 3.1. Устава, в целях выполнения работ, оказания услуг, удовлетворения общественных потребностей и получения прибыли.
     Для достижения целей предприятие осуществляет следующие основные виды деятельности:

     1. Сбор, очистка и распределение воды;

     2. Удаление сточных вод, отходов и аналогичная деятельность.
     Предприятие применяет упрощенную систему налогообложения с объектом налогообложения «Доходы, уменьшенные на величину расходов».
В нарушение п.1.8 ст. 20 Федерального закона «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» от 14 ноября 2002 года № 161-ФЗ (далее – Федеральный закон  № 161 – ФЗ),  п. 8.3. устава МУП «Коммунсервис», п. 2.7. «Порядка создания, реорганизации и ликвидации муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений» утвержденного решением Подосиновской поселковой Думой первого созыва от 24.07.2007 № 18/14 директором предприятия не согласован с собственником имущества прием на работу главного бухгалтера, заключение с ним трудового договора.  
В нарушение ст. 50 ТК РФ,  п. 8.11, 9.2. Устава МУП «Коммунсервис»  на предприятии не заключен коллективный договор.  
В нарушение п.2 ст. 3 Федерального закона № 161-ФЗ муниципальное предприятие до момента завершения формирования собственником его имущества уставного фонда вело производственную деятельность т.е. совершало сделки не связанные с учреждением муниципального предприятия.
7.3. Оценка финансового состояния предприятий (анализ бухгалтерской отчетности, прибыльность, убыточность, кредиторская, дебиторская задолженность, изменение стоимости активов, выявление причин изменения финансового состояния.
7.3.1. Анализ финансового состояния за проверяемый период  2014-2016 годы  МУП «Подосиновец автотранс» проведен на основании данных  бухгалтерского баланса (форма № 1) и отчета о финансовых результатах (приложение №2) и представлен в таблице (тыс. руб.). 
	Показатели 
	на 01.01.2015
	уд.вес

в %
	на 01.01.2016
	уд.вес в %
	сниж.

увелич

к 2014г


	на 01.01.2017
	уд.вес  в %
	сниж.

увелич

к 2015 г



	Актив баланса

	Основные средства
	865
	40,9
	816
	32,5
	- 49
	767
	31,1
	-49

	Запасы
	491
	23,2
	708
	28,2
	217
	801
	32,5
	93

	Дебиторская задолженность
	675
	31,9
	852
	34,0
	176
	812
	33,0
	- 40

	Денежные средства
	21
	1,0
	55
	2,2
	34
	14
	0,6
	- 41

	Прочие оборотные

активы
	63
	3,0
	78
	3,1
	15
	69
	2,8
	- 9

	Пассив баланса

	Уставный капитал
	100
	4,7
	100
	4,0
	0
	100
	4,1
	0

	Нераспределенная прибыль (убыток)
	(217)
	-10,2
	(820)
	-32,6
	603
	(1312)
	-53,3
	492

	Кредиторская задолженность
	1379
	65,1
	2424
	96,6
	1045
	2920
	118,6
	496

	Прочие обязательства
	-
	
	-
	
	
	-
	
	

	Доходы будущих периодов (ОС перед. вхоз. вед.)
	854
	40,4
	805
	32,0
	- 49
	755
	30,7
	- 50

	Валюта баланса
	2113
	
	2509
	
	396
	2463
	
	- 46


 Анализ бухгалтерской отчетности предприятия показывает, что за весь анализируемый период валюта баланса увеличилась с 2113,0 тыс. рублей на 01.01.2015 года до 2463,0 тыс. рублей на 01.01.2017 года, что свидетельствует  об увеличении  хозяйственной деятельности предприятия.

 Анализ актива баланса.  Структура активов баланса за проверяемый период представлена  запасами (32,5%), дебиторской задолженностью (33,0%), основными средствами (31,1%). 
Анализ пассива баланса. В проверяемый период структура пассива баланса также сохраняется.                                                  
 Наибольший удельный вес  занимает кредиторская задолженность  и непокрытый убыток.
Наблюдается рост кредиторской задолженности,  за анализируемый период задолженность увеличилась с 1379,0 тыс. рублей до 2920,0 тыс. рублей или на 211,7%.

Одновременно отмечается рост непокрытого убытка с 217,0 тыс. рублей в 2014 году до 1312,0 тыс. рублей в 2016 году или  в 6 раз.
В ходе проверки проведен анализ финансовой устойчивости предприятия, которая характеризуются следующими показателями:
	Показатели
	2014
	2015
	2016
	Критерии

показателя

	Коэффициент срочной ликвидности (критической оценки)
	0,5
	0,4
	0,3
	значение коэффициента от 0,2  до 0,7

	Коэффициент текущей ликвидности
	0,9
	0,7
	0,6
	 значение коэффициента не 
менее 2, оптимальное 2,5-3,0.

	Коэффициент абсолютной  ликвидности
	0,02
	0,02
	0,005
	значение коэффициента 
от 0,2 до 0,7

	Коэффициент  обеспеченности собственными оборотными средствами
	- 0,9
	- 1,0
	- 1,0
	  значение 0,1 и более

	Коэффициент финансовой устойчивости
	-0,05
	- 0,3
	- 0,3
	значения коэффициента 
от 0,6 и выше.  


 Все  основные показатели платежеспособности и финансовой устойчивости предприятия МУП «Подосиновец автотранс» ниже нормативных. 
Анализ финансовых результатов предприятия за период 2014-2016 годы
                                                                                                  (тыс. руб.)

	Показатели
	2014
	2015
	2016
	отклонение

	
	
	
	
	к 2014
	к 2015 

	Уставный фонд
	100
	100
	100
	0
	0

	Доходы, всего, в т.ч.
	11065
	11781
	12490
	716
	709

	выручка
	8664
	10327
	10524
	1663
	200

	Расходы
	11240
	12384
	12982
	1144
	598

	Прибыль до налогообложения, убыток
	(175)
	(603)
	(492)
	428
	- 111

	Чистая прибыль

(убыток)
	(175)
	(603)
	(492)
	428
	-111

	Стоимость чистых активов
	737
	85
	-
	-652
	

	
	
	
	
	
	


Доходы предприятия за анализируемый период  увеличились с 11065,0 тыс. рублей до 12490,0 тыс. рублей или на 112,9%. 

Расходы по предприятию за анализируемый период увеличились с 11240,0 тыс. рублей до 12982,0 тыс. рублей или на 115,5%.

 В целом по результатам работы за 2014 год предприятие получило убыток (с учетом непокрытого убытка 2013г. – 44 тыс. руб.) в сумме 215,0 тыс. рублей, в 2015 году убыток в сумме 820,0 тыс. рублей в т. ч. непокрытый убыток 2014г. – 215,0 тыс. рублей, в 2016 году убыток в сумме 1312,0 тыс. рублей в т. ч. непокрытый убыток 2015г. – 820,0 тыс. рублей. 

	№ п/п
	Вид деятельности
	   2014             
	
	2015
	
	   2016             
	

	
	
	Результат (тыс.руб)
	Структура

доходов

  (%)
	Результат (тыс.руб.)
	Структура

доходов

    (%)
	Результат

(тыс.руб.)
	Структура

доходов

  (%)

	1.
	Услуги по проведению медицинских осмотров
	1,0
	1
	0,05
	1
	65,0
	2

	2
	Автобусные пассажирские перевозки
	- 421,9
	79
	- 1222,6
	74
	- 1026,09
	70

	3
	Услуги заказных автобусов
	16,06
	1
	43,6
	1
	37,9
	1

	4
	Грузовые перевозки
	0,8
	7
	167,6
	7
	315,3
	15

	5
	Услуги инструментального контроля
	- 22,2
	1
	75,2
	2
	56,8
	1

	6
	Предоставление места во временное пользование для стоянки а/м
	309,3
	5
	528,6
	7
	229,2
	4

	7
	Услуги по выпуску автомобилей на линию
	19,2
	1
	22,3
	1
	2,2
	1

	8
	Услуги по передаче тепловой энергии
	1,9
	2
	3,1
	6
	7,2
	5

	9
	Ликвидация скотомогильников
	-
	-
	-
	-
	1,0
	1

	10
	Услуги технического обслуживания
	44,01
	1
	2,9
	1
	3,5
	1

	
	И того
	- 49,1
	
	- 364,8
	
	- 307,9
	

	
	Прочие доходы и расходы
	- 121,9
	
	- 235,8
	
	- 184,1
	

	
	И того
	-171,0
	
	- 602,4
	
	- 492,0
	


       Анализ дебиторской и кредиторской задолженности

Дебиторская задолженность по состоянию на 31.12.2014 года составила 674,9 тыс. рублей в т. ч. просроченная 396,8 тыс. рублей или 58,8%. Основные дебиторы (имеющие просроченную задолженность):

 - департамент дорожного хозяйства с задолженностью 185,6 тыс. рублей; 

- администрация  Подосиновского городского поселения с задолженностью в 127,3 тыс. рублей;

- МОУ СОШ п. Подосиновец с задолженностью 71,5 тыс. рублей;

- администрация Демьяновского городского поселения с задолженностью 27,7 тыс. рублей.


Дебиторская задолженность по состоянию на 31.12.2015 года составила 852,3 тыс. рублей в т. ч. просроченная 647,3 тыс. рублей или 75,9%. Основные дебиторы (имеющие просроченную задолженность):

- МОУ СОШ п. Подосиновец с задолженностью 272,1 тыс. рублей;

- администрация Подосиновского района с задолженностью в сумме 119,2 тыс. рублей;

- администрация Подосиновского городского поселения с задолженностью а сумме 157,0 тыс. рублей;

- администрация Демьяновского городского поселения с задолженностью в сумме 29,7 тыс. рублей.


Дебиторская задолженность по состоянию на 31.12.2016 года составила 812,3 тыс. рублей в т. ч. просроченная 446,9 тыс. рублей или 55,0%. Основные дебиторы (имеющие просроченную задолженность):

- КОГП «Вятавтодор» с задолженностью 346,2 тыс. рублей;

- администрация Подосиновского района с задолженностью в сумме 132,5 тыс. рублей;

- администрация Подосиновского городского поселения с задолженностью в сумме 87,0 тыс. рублей;

- министерство транспорта Кировской области с задолженностью в сумме 100,3 тыс. рублей.

На дату проведения контрольного мероприятия дебиторская задолженность КОГП «Вятавтодор», администрация Подосиновского района, администрация Подосиновского городского поселения, министерства транспорта Кировской области погашена в полном объеме.
Кредиторская задолженность по состоянию на 31.12.2014 года составила 1374,2 тыс. рублей в т. ч. просроченная 508,1 тыс. рублей 37%:

-задолженность по уплате НДФЛ 507,4 тыс. рублей в т. ч. просроченная в сумме 379,0 тыс. рублей;

- задолженность Пенсионному фонду 193,2 тыс. рублей в т. ч. просроченная 129,1 тыс. рублей;
- задолженность перед персоналом по оплате труда 505,0 тыс. рублей.

Кредиторская задолженность по состоянию на 31.12.2015 года составила 2423,9 тыс. рублей в т. ч. просроченная 508,1 тыс. рублей или 37%:
-задолженность по уплате НДФЛ  963,6 тыс. рублей в т.ч. просроченная в сумме 379,0 тыс. рублей;
- задолженность Пенсионному фонду 498,7 тыс. рублей в т. ч. просроченная 129,1 тыс. рублей;
- задолженность перед персоналом по оплате труда 755,0 тыс. рублей.
Кредиторская задолженность по состоянию на 31.12.2016 года составила 2920,4 тыс. рублей в т. ч. просроченная  2149,6 тыс. рублей или 73,6%:

-задолженность по уплате НДФЛ  1193,5 тыс. рублей в т.ч. просроченная в сумме 994,1 тыс. рублей;

- задолженность Пенсионному фонду 1041,6 тыс. рублей в т. ч. просроченная 933,1 тыс. рублей;
- задолженность перед персоналом по оплате труда 440,0 тыс. рублей.
На дату контрольного мероприятия задолженность перед персоналом по оплате труда погашена в полном объеме. Задолженность по НДФЛ уменьшилась на 782,8 тыс. рублей и составила 410,7 тыс. рублей. Задолженность перед ПФР возросла на 199,0 тыс. рублей и составила 1240,6 тыс. рублей.

Показатели социальной эффективности деятельности предприятия

	Наименование показателя деятельности
	2014
	2015
	2016

	Количество (физических и юридических)

 Юр   потребителей, использующих услуги

 Усл        предприятия (чел.)
	189777
	154641
	139070

	Количество рабочих мест на предприятии
	32
	32
	32

	Категории потребителей в т. ч.:
	189777
	154641
	139070

	1.1. Пассажиры по основному
 тарифу (чел)
	106812
	126764
	115961

	1.2. Пассажиры по льготному
 тарифу (чел.)
	82692
	26401
	21894

	1.3. Инвалиды по зрению 1 гр.
	273
	153
	146

	Обучающиеся по очной форме
 обучения образ. организаций.
	0
	1323
	1069


При проверке кассовых документов выявлено нарушение требований  п. 6.3.Указания банка России от 11.03.2014 № 3210 - У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства» в части отсутствия письменных заявлений о выдаче наличных денег в подотчет подотчетными лицами.

7.3.2. 
Анализ финансового состояния за проверяемый период  2014-2016 годы  МУП «Коммунсервис» проведен на основании данных  бухгалтерского баланса (форма № 1) и отчета о финансовых результатах (приложение №2)
Положение по бухгалтерскому учету «учетная политика предприятия с 2015-2018 год» утверждена приказом № 2 от 01 августа 2015 года.

Утвержденная учетная политика предприятия не соответствует требованиям изложенным в Положении по бухгалтерскому учету 1/2008 «Учетная политика организации» (далее – ПБУ): не содержит утвержденного рабочего плана счетов, утвержденных форм первичных документов, регистров бухгалтерского учета, документов для внутренней бухгалтерской отчетности.


ПБУ 1/98 в соответствии с которым утверждена учетная политика утратили силу в 2008 году.
     Анализ финансового состояния за проверяемый период 2015-2016 годы  МУП «Коммунсервис» проведен на основании данных  бухгалтерского баланса (форма № 1) и отчета о финансовых результатах (приложение №2) и представлен в таблице.      

	Показатели 
	на 01.01.2015
	
	01.01.2016
	
	сниж.

увелич

к 2015г


	01.01.2017
	
	сниж.

увелич

к 2016 г



	Актив баланса

	Основные средства
	0
	
	0
	
	0
	0
	
	0

	Запасы
	0
	
	0
	
	0
	235,0
	
	235,0

	Дебиторская 

задолженность
	0
	
	2,0
	
	0
	63
	
	63,0

	Денежные средства
	0
	
	14,0
	
	0
	1
	
	- 13,0

	Прочие оборотные

активы
	0
	
	0
	
	0
	39
	
	39,0

	Пассив баланса

	Уставный капитал
	0
	
	89,0
	
	-
	100
	
	11,0

	Нераспределенная 
прибыль (убыток)
	0
	
	- 404,0
	
	0
	- 583
	
	179,0

	Кредиторская 
задолженность
	0
	
	331,0
	
	0
	526
	
	195,0

	Прочие 
обязательства
	0
	
	0
	
	0
	295
	
	295,0

	Валюта баланса
	0
	
	16
	
	16
	338
	
	338


     Анализ бухгалтерской отчетности предприятия показывает, что за весь анализируемый период валюта баланса увеличилась с 16,0 тыс. рублей на 01.01.2016 года до 338,0 тыс. рублей на 01.01.2017 года, что свидетельствует  об увеличении  хозяйственной деятельности предприятия.

    Анализ актива баланса.  Структура активов баланса за проверяемый период представлена в основном запасами (69,5%) и дебиторской задолженностью (18,6%). 
     Анализ пассива баланса. В проверяемый период структура пассива баланса также сохраняется. Удельный вес уставного капитала за проверяемый период сформирован и составляет 29,6%.                                                  
      Наибольший удельный вес  занимает не покрытый убыток  в 2015 и в 2016 годах, он составляет 404,0 тыс. рублей и 583,0 тыс. рублей соответственно.
     Наблюдается рост кредиторской задолженности,  за период с 2015 по 2016 год ее рост составил 195,0 тыс. рублей или на 158,9%.
     В ходе проверки проведен анализ финансовой устойчивости предприятия, которая характеризуются следующими показателями:

	Показатели
	2014
	2015
	2016
	Критерии

показателя

	Коэффициент срочной ликвидности (критической оценки)
	0,0
	0,05
	0,078
	значение коэффициента от 0,2  до 0,7

	Коэффициент текущей ликвидности
	0,0
	0,05
	0,41
	 значение коэффициента не менее 2, оптимальное 2,5-3,0.

	Коэффициент абсолютной  ликвидности
	0,0
	0,04
	0,012
	значение коэффициента от 0,2 до 0,7

	Коэффициент  обеспеченности собственными оборотными средствами
	0,0
	-19,8 
	-1,4
	  значение 0,1 и более

	Коэффициент финансовой устойчивости
	0,0
	-19,8
	-1,4
	значения коэффициента от 0,6 и выше.  


    Все показатели платежеспособности и финансовой устойчивости предприятия МУП «Коммунсервис» ниже нормативных. 
Анализ финансовых результатов предприятия за период 2014-2016 годы

	Показатели 
	2014
	2015
	2016
	отклонение

	
	
	
	
	к 2014 
	к 2015 

	Уставный фонд
	0,0
	89
	100
	0,0
	11,0

	Доходы, всего, в т.ч. 
	0,0
	342
	3189
	0,0
	2848,0

	выручка 
	0,0

	342
	3125
	0,0
	2873,0

	Расходы
	0,0
	746
	3772
	0,0
	3026,0

	Прибыль до налогообложения, убыток
	0,0
	- 404
	-583
	0,0
	179

	Чистая прибыль

(убыток)
	0,0
	- 404
	-583
	0,0
	179,0

	Стоимость чистых активов
	0,0
	- 315
	- 483
	0,0
	-

	рентабельность

общая, %
	0,0
	
	
	
	-


     Доходы предприятия за анализируемый период  увеличились с 342,0 тыс. рублей до 3189,0,0 тыс. рублей. 

     Расходы по предприятию за анализируемый период увеличились с 746,0 тыс. рублей до 3772,0,0 тыс. рублей.

     В целом по результатам работы в 2015 году предприятие получило убыток в сумме 404,0 тыс. рублей, в 2016 году убыток в сумме 583,0 тыс. рублей.

    Предприятие оказывает услуги по:

- сбор, очистка и распределение воды;
- вывозка и утилизация твердых бытовых отходов;

- вывозка и утилизация жидких бытовых отходов;

- другие услуги.


По итогам 2016 года доходы:

- от сбора, очистки и распределению воды составили 69,5% в общем объеме выручки или 1895,61 тыс. рублей;

- от услуги по вывозу и утилизации твердых бытовых отходов 2,2% или 61,9 тыс. рублей;

- от услуги по вывозу и утилизации жидких бытовых отходов 12,6% или 345,4 тыс. рублей;

- от прочие услуг 15,4% или 422,4 тыс. рублей.


Учитывая то, что бухгалтерией предприятия  в нарушение «учетной политики предприятия с 2015-2018 год» раздела «учет затрат на производство», утвержденной приказом № 2 от 01 августа 2015 года  в 2015 – 2016 годах не велся раздельный учет на производство работ и услуг проанализировать рентабельность (убыточность) в разрезе оказываемы услуг не представляется возможным. В соответствии с вышеуказанным приказом контроль за соблюдением «учетной политики предприятия» возложен на главного бухгалтера предприятия. 

                    Анализ дебиторской и кредиторской задолженности

Дебиторская задолженность по состоянию на 01.01.2016 года составила 2349,72 рубля.

Кредиторская задолженность по состоянию на 01.01.2016 года составила 331158,88 рублей в т. ч.:

- задолженность по заработной плате 101460,66 рублей;

- задолженность по НДФЛ 57576,0 рублей.

Дебиторская задолженность по состоянию на 01.01.2017 года составила 62523,84 рубля.

 Кредиторская задолженность по состоянию на 01.01.2017 года составила 526004,71 рублей в т. ч.:

- задолженность по заработной плате 74619,85 рублей;

- задолженность по НДФЛ 158866,71 рублей в т. ч. просроченная 115413,0 рублей;

- задолженность по платежам в пенсионный фонд 160591,24 в т. ч. просроченная 93217,94 рубля;

- платежи в ФОМС 37227,97 в т. ч. просроченная 21609,61 рубль. 
 За проверяемый период  на предприятии наблюдаются рост дебиторской задолженности, но задолженность носит текущий характер и связана в основном с увеличением количества заключенных договоров о предоставлении услуг водообеспечения с юридическими лицами.

За анализируемый период на предприятии наблюдается значительный рост кредиторской задолженности с 331158,88 рублей до 526004,58 рублей или на 158,83 %. В основном рост кредиторской задолженности произошел из-за роста задолженности по уплате НДФЛ и уплате в социальные фонды. В общем объеме кредиторской задолженности за 2016 год данная задолженность составляет 67%, при 27% в 2015 году.

Одной из причин роста задолженности по уплате НДФЛ и социальные фонды является то, что предприятие текущую наличную выручку за оказанные услуги в полном объеме использует в качестве наличного денежного оборота на текущую хозяйственную деятельность в т. ч. выплату заработной платы. За 2016 год денежные поступления (доходы) за оказанные услуги на расчетный счет в общем объеме  выручки составили 19,7%, т. е. 80,3%  или 2509,9 тыс. рублей из 3125,3 тыс. рублей были использованы в качестве наличного денежного оборота.

Одной из причин убыточности предприятия является наличие задолженности по состоянию на 01.01.2017 года областного бюджета по субсидии на возмещение части недополученных доходов при приведении в соответствие платы граждан с предельными индексами в сумме 171488 рублей.

Руководителем  МУП «Коммунсервис» не осуществлено проведение в 2015 – 2016 годах инвентаризации пользователей услугами МУПа по водообеспечению. Наличие пользователей услугами МУПа по водообеспечению без правоустанавливающих документов является одной из причин убыточности предприятия.

Аналогичная ситуация сложилась и по предоставлению услуги по вывозу твердых бытовых отходов.

На дату проведения контрольного мероприятия руководителем МУПа не заключены договора на потребление электроэнергии при использовании муниципального имущества переданного МУПу в хозяйственное ведение (водонапорные башни, скважины, насосные станции) в 2015 году. Тем самым для МУПа и собственника имущества – муниципалитета созданы риски дополнительных расходов связанных с бездоговорным использованием электроэнергии.

В нарушение ч.3 ст. 9 Федерального закона от 06 декабря 2011 № 402 – ФЗ «О бухгалтерском учете», Указания ЦБ РФ от 07.10.2013 № 3073-У оформляются расходные кассовые ордера при отсутствии оформленных первичных документов (договоров): по расходному кассовому ордеру от 15.08.2016 года произведена выплата А.Н. Боровскому при отсутствии оформленного и подписанного договора об оказании услуг и акта о приемке работ выполненных по договору оказания услуг.
   
В нарушение ч.2 ст. 9 Федерального закона от 06 декабря 2011 № 402 – ФЗ «О бухгалтерском учете», Указания ЦБ РФ  от 07.10.2013 № 3073-У директором предприятия не подписаны кассовые документы за июнь, июль, август, сентябрь 2016 года, подписаны в не полном объеме за ноябрь и декабрь 2016 года.                                                
С нарушением п.6.3 Указания ЦБ РФ  от 07.10.2013 № 3073-У главным бухгалтером предприятия приняты авансовые отчеты директора предприятия от 23.03, 22.04, 30.05, 29.06, 28.07, 30.08, 29.09.2016 года.

7.4. Проверка наличия и анализ реализации планов финансово-хозяйственной деятельности (бизнес-планов, стратегии) муниципальных унитарных предприятий, выполнение показателей деятельности и эффективности предприятий, анализ причин их невыполнения. Оценка эффективности деятельности предприятий.

 Согласно п.1 статьи 20 Федерального закона от 14.11.2002г. № 161-ФЗ               «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» собственник имущества унитарного предприятия определяет порядок составления, утверждения и установления показателей планов                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           (программы) финансово-хозяйственной деятельности унитарного предприятия; утверждает показатели экономической эффективности деятельности унитарного предприятия и контролирует их выполнение. 
Планы деятельности МУП должны ориентировать предприятие на увеличение объемов выполняемых работ и оказываемых услуг, оптимизацию расходов, сокращение издержек производства, изыскание внутренних резервов и дополнительных источников доходов, безубыточность деятельности предприятия.
В нарушение п. 2.2. «Порядка составления, утверждения и установления показателей планов (программы) финансово-хозяйственной деятельности унитарных предприятий Подосиновского района», утвержденного постановлением администрации района от 07.10.2013 № 250 (далее – порядок № 250) на 2014, 2015, 2016, 2017 годы План финансово-хозяйственной деятельности МУП «Подосиновец автотранс» не составлялся, показатели экономической эффективности деятельности муниципального унитарного предприятия не определены.

В соответствии с п.1.3. Порядка № 250 ответственность за качественную и своевременную разработку показателей планов (программ) финансово-хозяйственной деятельности и их выполнение несет руководитель муниципального унитарного предприятия.

В нарушение п. 2.2. «Порядка составления, утверждения и установления показателей планов (программы) финансово-хозяйственной деятельности унитарных предприятий Подосиновского городского поселения», утвержденного постановлением от 03.09.2014 № 68 (далее – порядок № 68) на 2016, 2017 годы Планы финансово-хозяйственной деятельности по МУП «Коммунсервис» не составлялись, показатели экономической эффективности деятельности муниципального унитарного предприятия не определены.

        
В соответствии с п.1.3. Порядка № 68 ответственность за качественную и своевременную разработку показателей планов (программ) финансово-хозяйственной деятельности и их выполнение несет руководитель муниципального унитарного предприятия.

Таким образом, провести анализ на предмет обоснованности установления плановых показателей и осуществить анализ причин отклонений достигнутых значений от плановых, не представляется возможным.  
7.5. Законность и эффективность использования имущества:
7.5.1. МУП «Подосиновец автотранс»:

На 01.01.2017 года от  администрации района  в хозяйственное ведение унитарного предприятия передано недвижимое имущество:

- здание мастерских по ул. Советской, 157 п. Подосиновец, остаточной стоимостью 77,8 тыс. рублей;

- теплая стоянка по ул. Советской, 157 п. Подосиновец, остаточной стоимостью 852,8 тыс. рублей;

- здание конторы по ул. Советской, 157 п. Подосиновец, остаточной стоимостью 0,0 тыс. рублей.

- кирпичный подвальный этаж пл. 75,2 кв. м. остаточной стоимостью 51,3 тыс. рублей по адресу п. Подосиновец, ул. Советская д. 155;

движимое имущество:

- машина дорожная комбинированная ЭД 405 КАМАЗ 65115-62, остаточной стоимостью 2681,2 тыс. рублей, постановление администрации от 13.02.2015 № 28;
- ГАЗ – 322173, трактор Т - 40АМ, автомобиль УАЗ – 390902, стенд диагностики, всего остаточной стоимостью 1312,5 тыс. рублей, постановление администрации от 12.11.2015 № 360;
- КАМАЗ – 55111, гос. номер С566КЕ43, 1990 г. выпуска, остаточной стоимостью 0,0 рублей, постановление администрации от 03.10.2016 № 273, списан в соответствии с решением Подосиновской районной Думы 5-го созыва от 26.12.2016 № 07/45;

- другое оборудование в соответствии с постановлениями администрации о 30.01.2014 № 32 в количестве девяти единиц остаточной стоимостью 66,3 тыс. рублей; в соответствии с постановлением администрации от 25.12.2014 № 366 тахографы в количестве пяти единиц остаточной стоимостью 240,0 тыс. рублей; в соответствии с постановлением администрации района от 01.09.2016 № 225 имущество в количестве одиннадцати единиц остаточной стоимостью 49,6 тыс. рублей.

МУП «Подосиновец автотранс» переданы в соответствии с договорами аренды муниципального имущества находящегося в казне муниципального образования Подосиновский муниципальный район Кировской области от 21 ноября 2014 года, от 22 января 2015 года № 02,03,04,05 автобусы модели ПАЗ в количестве пяти единиц с месячной арендной платой в сумме 6943, 0 рубля.
Задолженность МУП «Подосиновец автотранс» по арендной плате по состоянию на 01.01.2016 года – 39,8 тыс. рублей, по состоянию на 01.01.2017 г. – 123,2 тыс. рублей, платежей по гашению задолженности в 2016г. не осуществлялось.

МУП «Подосиновец автотранс» администрацией района в соответствии с договором от 06.03.2014 № 49 передан в аренду земельный участок, задолженность по аренде земельного участка по состоянию на 01.01 2017 г. составила 19747,46 рублей.

Администрацией МУП «Подосиновец автотранс»» заключены договора аренды:

- договор аренды автобуса марки  ПАЗ 4234, гос. № У 948 ОК 43    от 31 декабря 2013г., арендодатель  Я.В. Арсеньева. Договор аренды заключен без согласования с учредителем. Отмечается нарушение ст. 22 Федерального закона от 14.11.2002г. № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях»,  ст. 7.6 Устава предприятия. 
В нарушение «Инструкции к плану счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности организаций и инструкции по его применению» (приказ Минфина от 31.10.2000 № 94н), ПБУ 6/1 «Учет основных средств» предприятием в 2015, 2016г. не учтены арендованные основные средства в количестве 5 единиц на забалансовом счете 001.

В нарушение ст.131 Гражданского кодекса РФ отсутствует государственная регистрация права МУП «Подосиновец автотранс» на закрепленные за предприятием на праве хозяйственного ведения  четырех объектов недвижимого имущества. 

В соответствии с Актом проверки фактического наличия и использования муниципального имущества муниципального образования Подосиновский муниципальный район Кировской области, имеющегося у МУП «Подосиновец автотранс» от 30 сентября 2016 года, проверка проведена Администрацией района, предприятию рекомендовано провести государственную регистрацию прав на объекты недвижимости. Однако мер по регистрации права хозяйственного ведения на объекты переданные предприятию со стороны руководителя предприятия не предпринято.

Предприятием используется без правоустанавливающих документов с 01 января 2014 года муниципальное имущество – склад запчастей, кочегарка (один объект) балансовой  стоимостью 129,1 тыс. рублей, остаточной стоимостью 48,5 тыс. рублей.

Предприятием не используется муниципальное движимое имущество переданное в хозяйственное ведение – стенд диагностики и контроля тормозных систем легковых автомобилей, микроавтобусов, легко-грузовых автомобилей СТС-4-СП-11 балансовой стоимостью 435,0 тыс. рублей, постановление Администрации Подосиновского района от 12.11.2015 № 360.

     В соответствии с пунктом 6.1.10. Устава, обязательному согласованию с собственником  подлежат крупные сделки, связанные с приобретением и отчуждением имущества, стоимость которого составляет более 10% уставного фонда. Размер уставного фонда 100,0 тыс. рублей, соответственно максимальная сумма сделки 10,0 тыс. рублей.
 В нарушение статьи 23 п.3. Федерального закона от 14.11.2002г. № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», пункта 6.1.7 Устава предприятия  без согласия учредителя совершены следующие сделки:
- 09 марта 2016 года приобретен насос для скважины на сумму 27,1 тыс. рублей.
  В соответствии с п.2 ст. 299 Гражданского кодекса РФ, Постановлением Правительства РФ от 16 июля 2007 № 447 «О совершенствовании учета федерального имущества» имущество приобретенное унитарным предприятием или учреждением по договору или иным основаниям, поступают в хозяйственное ведение или оперативное управление предприятия или учреждения в порядке, установленном настоящим Кодексом, другими законами и иными правовыми актами. Для этого унитарное предприятие должно уведомить администрацию поселения о приобретенных средствах в количестве одной единицы для постановки на реестровый учет.

В нарушение п. 4.4, 6.2.8. Устава предприятия  директор предприятия не проинформировал Учредителя (собственника  имущества) о приобретении основных средств (имуществе) для постановки их на реестровый учет.

7.5.2.      МУП «Коммунсервис»: 

В нарушение ст.11 Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ (ред. от 23.05.2016) "О бухгалтерском учете" в проверяемом периоде в МУП «Коммунсервис» ежегодная инвентаризация активов и обязательств в 2015 и 2016 годах  на предприятии не проводилась.
     
На 01.01.2017 года от  городского поселения  в хозяйственное ведение унитарного предприятия передано:

 - в соответствии с постановлением администрации поселения от 09.09.2015 № 52  передано 13 объектов включающие водопроводные сети, водонапорные башни с артезианскими скважинами балансовой стоимостью 5986048 рублей, остаточной стоимостью 4047669,95 рублей;

- в соответствии с постановлением администрации поселения от 27.04.2016 № 31 передан автомобиль ГАЗ – 33073 первоначальной стоимостью 255189,6 рублей, остаточной стоимостью 0,0 рублей, автомобиль списан в 2016 году. 

На 01.01.2017 года в аренду МУП «Коммунсервис» передано:

- в соответствии с договором от 15 февраля 2016 года экскаватор колесный с арендной платой 1250 рублей в месяц, арендодатель администрация Подосиновского городского поселения (учредитель).

Администрацией МУП «Коммунсервис» заключены договора аренды:

- договор безвозмездного пользования легкового автомобиля от 28.07.2015, арендодатель В.А. Баев;

- договор аренды нежилого помещения № 68 от 28.10.2015  арендодатель ИП Ю.Н. Шехирев (офисное помещение);

- договор субаренды автомобиля (мусоровоз) № 1/12/16 от 12 декабря 2016 года, арендодатель А.А. Баев;

- договор аренды муниципального имущества № 20 от 08 ноября 2016 года (мусоровоз), арендодатель администрация Подосиновского района;

- договор аренды автомобиля № 2/03/16 от 20 марта 2016 года (специализированная цистерна), арендодатель В.А. Баев.

 
В нарушение п. 7,8 и 11 ПБУ 6/01 «Учет основных средств» унитарным предприятием не учтены в 2015, 2016г. основные средства переданные учредителем в хозяйственное ведение в количестве 11 объектов остаточной стоимостью 40476669,95 рублей. 
В нарушение «Инструкции к плану счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности организаций и инструкции по его применению» (приказ Минфина от 31.10.2000 № 94н), ПБУ 6/1 «Учет основных средств» предприятием в 2015, 2016г. не учтены арендованные основные средства в количестве 5 единиц на забалансовом счете 001.

В нарушение ст.131 Гражданского кодекса РФ отсутствует государственная регистрация права МУП «Коммунсервис» на закрепленные за предприятием на праве хозяйственного ведения  11 объектов недвижимого имущества. Земельные участки под объектами недвижимости в количестве 11 единиц также используются предприятием без правового основания. 

 
 В соответствии с пунктом 6.1.10. Устава, обязательному согласованию с собственником  подлежат крупные сделки, связанные с приобретением и отчуждением имущества, стоимость которого составляет более 10% уставного фонда. Размер уставного фонда 100,0 тыс. рублей, соответственно максимальная сумма сделки 10,0 тыс. рублей.
 
В нарушение статьи 23 Федерального закона от 14.11.2002г. № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», пункта 6.1.10 Устава предприятия  без согласия учредителя совершены следующие сделки:

     - приобретен компьютер с принтером на сумму 41749,52 рублей;

     - приобретен кассовый аппарат на сумму 18100,0 рублей;

    - приобретены насосы 2 шт. на сумму 45000 рублей; 

    - приобретен насос ЭЦВ 5 10-110 на сумму 26211 рублей;

    - приобретен насос ЭЦВ 6,5 – 105 на сумму 26391,0 рублей;

    - приобретен насос ЭЦВ -6 – 10 -80 на сумму 29486,0 рублей;

    - приобретен сварочный аппарат на сумму 17645,0 тыс. рублей;                    -     приобретен компьютер на сумму 23439,0 рублей.

     
В соответствии с п.2 ст. 299 Гражданского кодекса РФ, Постановлением Правительства РФ от 16 июля 2007 № 447 «О совершенствовании учета федерального имущества» имущество приобретенное унитарным предприятием или учреждением по договору или иным основаниям, поступают в хозяйственное ведение или оперативное управление предприятия или учреждения в порядке, установленном настоящим Кодексом, другими законами и иными правовыми актами. Для этого унитарное предприятие должно уведомить администрацию поселения о приобретенных средствах в количестве восьми единиц для постановки на реестровый учет.

 
В нарушение п. 4.4, 6.2.9. Устава предприятия  директор предприятия не проинформировал Учредителя (собственника  имущества) о приобретении основных средств (имуществе) для постановки их на реестровый учет.

В соответствии с представленным бухгалтерским балансом по состоянию на 01.01.2017 года в оборотных активах по строке 1210 учтены запасы на сумму 235,0 тыс. рублей. В представленной расшифровке в запасах числиться все вышеперечисленное приобретенное оборудование на сумму 235,0 тыс. рублей. 

В соответствии с представленной расшифровкой административных и производственных затрат компьютер стоимостью 40949,52 рубля, кассовый аппарат стоимостью 18100,0 рублей, насосы общей стоимостью 127038,0 рублей в полной сумме отнесены на затраты 2017 года.

В соответствии с представленной
расшифровкой административных и производственных затрат за 2016 год сумма займа в объеме 400000,0 рублей отнесена на расходы, одновременно на расходы отнесено 250171 рубль выплаченной заработной платы за счет займа, отнесена на расходы стоимость приобретенных за счет средств займа компьютера, кассового аппарата, насосов на сумму 132780 рублей.
Это говорит о недостоверности бухгалтерского баланса МУП «Коммунсервис» по итогам 2016 года.

7.6. Анализ эффективности и законности расходования денежных средств, в т. ч. оплата труда руководителей муниципальных унитарных предприятий, соответствие ее трудовым договорам. Анализ расчета ежегодного вознаграждения руководителей предприятий, соответствие их действующему законодательству. Анализ и проверка соблюдения законодательства о закупках, требований при заключении крупных сделок.
7.6.1. МУП «Подосиновец автотранс»:


Система оплаты труда на предприятии регламентируется следующими документами:

- положением об оплате труда и премировании работников МУП «Подосиновец автотранс», утверждено приказом руководителя № 14 от 30.12.2013г.;

- трудовыми договорами.

Штатная численность персонала предприятия в соответствии со штатным расписание, уровень оплаты труда представлен в таблице: 
	показатель
	2014
	2015
	2016

	Среднесписочная численность, чел.
	                28
	28
	27

	в т. ч.    ИТР
	2
	3
	3

	                рабочих
	26
	25
	24

	Среднемесячная оплата труда
 работников, руб. в т. ч.
	13,7
	15,1
	15,5

	ИТР
	21,7
	23,9
	20,0

	рабочих
	13,7
	15,5
	15,2

	руководителя
	16,8
	19,7
	21,0

	Среднемесячная оплата труда по
 району
	18299,0
	18553,0
	19940,0


Трудовой договор с руководителем предприятия заключен администрацией Подосиновского района 15 апреля 2015 года, действующий трудовой договор от 14 апреля 2016 года с должностным окладом в размере 13,5 тыс. рублей.   


Размер должностного оклада согласно положению об оплате труда руководителей МУП определен расчетным путем исходя из среднесписочной численности работников предприятия, кратности к величине тарифной ставки 1 разряда.

Оплата труда руководителя,  работников предприятия за анализируемый период проведена в соответствии с нормативными документами.

6.1.1.1. Проверка соблюдения законодательства о закупках, исполнение  МУПом кредитных обязательств.


 
Предприятие зарегистрировано в Единой информационной системе «Закупки».

        В соответствии с  Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ         «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» предприятием  разработано и  утверждено руководителем «положение  о закупках товаров, работ, услуг для нужд МУП «Подосиновец автотранс».  Предприятием закупки в больших объемах не проводятся, договора на выполнение работ, оказание услуг заключаются на сумму до 100,0 тыс. рублей.

7.6.2. МУП «Коммунсервис»:

Система оплаты труда на предприятии регламентируется следующими документами:


- приказом № 1/1 от 01 августа 2015 г. утверждено положение об оплате труда работников предприятия;


- приказом № 1/2 от 01 августа 2015г. утверждено положение о премировании работников предприятия;

            - трудовыми договорами.


Штатная численность персонала предприятия в соответствии со штатным расписание, утвержденным 01 августа 2015г., составляет 11,5 человек в т. ч. рабочие 7,0 человек и ИТР 4,5 человека.

В нарушение п. 6.2.3. Устава предприятия штатное расписание не согласовано с Учредителем.

     Среднесписочная численность работников МУП «Коммунсервис» в 2016 году составила 7 человек, из них 3 человека аппарат управления.

     Среднемесячная заработная плата работников составила: за 2015 год 12000,9 рублей, за 2016 год – 12057,7 рублей.  
     Среднемесячная заработная плата руководителя составила: в 2015 году 16953,3 рублей, в 2016 году 24707,7 рублей.
     Среднемесячная заработная плата работников организаций в районе в 2015 году составила 18 553,0 рублей, в 2016 году – 19940,0 рублей. 
     Просроченная  задолженность по выплате заработной платы на предприятии на 01.01.2016 года составила 101000,0  рублей, погашена в феврале месяце 2016 года..


Просроченная задолженность по выплате заработной платы на 01.01.2017 года отсутствует.
Трудовой договор с руководителем предприятия заключен администрацией Подосиновского городского поселения 28 июля 2015 года с должностным окладом в размере 9 173 рубля, дополнительное соглашение к трудовому договору от 16 сентября  2015 года – установлен должностной оклад в размере 14 742 рубля.  

         
Размер должностного оклада согласно положению об оплате труда руководителей МУП определен расчетным путем исходя из среднесписочной численности работников предприятия, кратности к величине тарифной ставки 1 разряда.
В нарушение п. 4.1. Трудового договора в период с 28 июля 2015 года по 16 сентября 2015 года директору предприятия произведена выплата должностного оклада в размере  14742 рубля, а не 9173 рубля определенных трудовым договором. Необоснованные выплаты составили 9606,52 рубля.

В нарушение  п. 8.9. Устава предприятия, п. 4.2 трудового договора (отсутствие распоряжений учредителя о премировании) руководителю предприятия в 2016 году выплачена премия в сумме 43488,5 рублей.

Бухгалтерией предприятия необоснованно выплаченная премия в сумме 50859,9 рублей удержана в январе 2017 года.  Необоснованные удержания составили сумму 7371, 0 рубль.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
7.6.2.2. Проверка соблюдения законодательства о закупках, исполнение  МУПом кредитных обязательств.


1) Предприятие зарегистрировано в Единой информационной системе «Закупки».

В нарушение ст. 2,3  Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ         «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» предприятием не разработано и не утверждено руководителем «положение  о закупках товаров, работ, услуг для нужд МУП «Коммунсервис».  Предприятием закупки в больших объемах не проводятся, договора на выполнение работ, оказание услуг заключаются на сумму до 100,0 тыс. рублей.
2) В нарушение ст. 24. «Заимствования унитарными предприятиями» Федерального закона от 14.11.2002г. № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» МУП «Коммунсервис» осуществил заимствования в 2015 и 2016 годах у физических лиц.

В соответствии с приходным кассовым ордером от 05.10.2015 года в кассу предприятия приняты денежные средства в сумме 60000,0 рублей от В.А. Баева (директор предприятия), с указанием основание – заем без %.

В нарушение ст. 160 гл. 9 Гражданского Кодекса РФ договор займа не оформлялся.

В соответствии с расходным кассовым ордером от 12.02.2016 года произведен возврат займа в сумме 60000,0 тыс. рублей В.А. Баеву.

Сделка проведена с нарушением ст. 22 Федерального закона от 14.11.2002г. № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», ст. 4.19., 8.6. Устава предприятия в соответствии с которой -  сделка, в совершении которой имеется заинтересованность руководителя унитарного предприятия, не может совершаться без согласия собственника имущества унитарного предприятия.

Сделка проведена с нарушением п. 6.1.11. Устава предприятия, которым определено, что заимствования могут осуществляться только по согласованию с Учредителем объема и направлений использования привлекаемых средств.

В соответствии с приходным кассовым ордером № 27 от 12.02.2016 года в кассу предприятия приняты денежные средства в сумме 400000,0 рублей от В.А. Баева (директор предприятия) с указанием основания – заем.

В нарушение ст. 160 гл. 9 Гражданского Кодекса РФ договор займа не оформлен. В соответствии с расходными кассовыми ордерами В.А. Баеву ежемесячно возвращается часть займа с учетом 19% годовых за пользование средствами займа.
Сделка проведена с нарушением ст. 22 Федерального закона от 14.11.2002г. № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», ст. 4.19., 8.6. Устава предприятия в соответствии с которой -  сделка, в совершении которой имеется заинтересованность руководителя унитарного предприятия, не может совершаться без согласия собственника имущества унитарного предприятия.

Сделка проведена с нарушением п. 6.1.11. Устава предприятия, которым определено, что заимствования могут осуществляться только по согласованию с Учредителем объема и направлений использования привлекаемых средств.

Главным бухгалтером предприятия допущены нарушения ст. 9     Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ (ред. от 23.05.2016) "О бухгалтерском учете", приходные и расходные ордера по вышеуказанным сделкам оформлены без представления первичных документов – договоров, приказов.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                
7.7. Определение полноты и своевременности перечисления в бюджет части прибыли муниципальных унитарных предприятий. Доля данных поступлений в общем объеме неналоговых доходов. Оценка эффективности действий органов местного самоуправления муниципальных образований по обеспечению полноты и своевременности поступления части чистой прибыли в соответствующие бюджеты.

По результатам хозяйственной деятельности МУПов «Подосиновец автотранс» и «Коммунсервис за анализируемые периоды получены убытки, соответственно поступлений в бюджет района и бюджет Подосиновского городского поселения в 2014-2016г. не было.
7.7. Анализ и оценка законности, обоснованности и эффективности предоставления унитарным предприятиям средств из бюджетов и имущества.
7.7.1. МУП «Подосиновец автотранс»:

Постановлением администрации Подосиновского района утвержден порядок предоставления субсидий в целях возмещения недополученных доходов и (или) финансового обеспечения (возмещения) затрат юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям, индивидуальным предпринимателям, осуществляющих регулярные перевозки пассажиров и багажа автотранспортом общего пользования на внутримуниципальных маршрутах Подосиновского района.

Ежегодно заключается договор на транспортное обслуживание населения между поселениями в границах Подосиновского муниципального района автобусами (по утвержденной маршрутной сети).

Из районного бюджета на возмещение убытков по внутримуниципальным маршрутам получены субсидии:

- в 2014 году – 1500,0 тыс. рублей, что составляет 78% от убытков полученных от пассажирского транспорта (не покрытый убыток от пассажирских перевозок составил – 421,9 тыс. рублей);

- в 2015 году – 1028,7 тыс. рублей, что составляет 46% от полученных убытков по пассажирскому транспорту (не покрытый убыток от пассажирских перевозок составил – 1222,6 тыс. рублей); 
- в 2016 году – 1400,0 тыс. рублей, что составляет 58% от полученных убытков от пассажирских перевозок (не покрытый убыток от пассажирских перевозок составил – 1026,1тыс. рублей).

За три года не покрытые убытки от пассажирских перевозок составили 2670,6 тыс. рублей.

Из областного бюджета по договору с Министерством транспорта на возмещение выпадающих доходов, полученных от перевозки отдельных категорий граждан, имеющих право на льготный проезд поступило:

- в 2014 году – 809,7 тыс. рублей;

- в 2015 году – 344,6 тыс. рублей;

- в 2016 году – 348,8 тыс. рублей.

7.8. Оценка мер, принятых в муниципальных образованиях по совершенствованию системы управления унитарными предприятиями и повышению эффективности использования закрепленного за ними имущества.

Проверка соблюдения требований по формированию и предоставлению отчетности о деятельности предприятия, оценка качества контроля со стороны собственника (учредителя) за финансово-хозяйственной деятельностью предприятия.
Пунктом 16 части 1 статьи 20 Федерального закона от 14.11.2002 № 161-ФЗ 2О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» установлено, что «собственник имущества унитарного предприятия в отношении указанного предприятия принимает решения о проведении аудиторских проверок, утверждает аудитора и определяет размер оплаты его услуг».                                                                                          
Данным правом администрация района, администрация Подосиновского городского поселения не воспользовались, аудиторские проверки в анализируемый период  в МУПах не проводились.
Планы, конкретизирующие основные направления и устанавливающие необходимые для контроля показатели деятельности, являются основой управления предприятием.
Одноко, в анализируемый период планы финансово-хозяйственной деятельности предприятиями не разрабатывались и администрацией Подосиновского района, администрацией Подосиновского городского поселения по подведомственным МУПам не утверждались.
Ежегодно, согласно постановлений администрации района, создаются балансовые комиссии по рассмотрению отчетности муниципальных унитарных предприятий. Учитывая то, что не определены критерии эффективности деятельности предприятия, суть балансовых комиссий сводиться к рассмотрению официальной отчетности  и заслушиванию доклада руководителя предприятия. Резолютивные части протоколов содержат решения об утверждении отчетности МУПа.
В состав балансовых комиссий по рассмотрению итогов деятельности МУП «Подосиновец автотранс» в 2014, 2015, 2016 годах не включались депутаты Подосиновской районной Думы.  
Администрацией Подосиновского городского поселения балансовые комиссии по рассмотрению итогов деятельности МУП «Коммунсервис» в анализируемый период не проводились, годовая отчетность не рассматривалась и не утверждалась, показатели эффективности деятельности предприятия не определены, ежеквартальный мониторинг не проводиться, что говорит об отсутствии действенного контроля со стороны администрации поселения, как органа власти, осуществляющего права собственника имущества унитарного предприятия, за финансово-хозяйственной деятельностью подведомственного предприятия.
Результаты экспертно-аналитического мероприятия показывают, что на муниципальном уровне нормативно правовая база в сфере управления муниципальными унитарными предприятиями в основном сформирована.

Однако в принятых администрацией района и администрацией Подосиновского городского поселения Порядках в не полном объеме учтены рекомендации, определенные распоряжением Правительства Кировской области от 09.11.2009 № 375, не налажен действенный контроль за исполнением принятых Порядков.
7.9. Акты экспертно-аналитического мероприятия администрацией Подосиновского городского поселения, директорами МУП «Подосиновец автотранс» и «Коммунсервис» подписаны без замечаний и возражений.

Акт по администрации Подосиновского района подписан с разногласиями. Отчет по итогам контрольного мероприятия составлен с учетом рассмотрения разногласий.
                                    Выводы и предложения:

1. По состоянию на 01.01.2017 года в районе функционирует 2 муниципальных унитарных предприятия:
- «Подосиновец автотранс»;

- «Коммунсервис».

2. Уставный фонд МУП «Подосиновец автотранс» составляет 100,0 тыс. рублей.
Убыток МУП  за 2014 год составил 215,0 тыс. рублей, в 2015 году – 820,0 тыс. рублей и 2016 году – 1312,0 тыс. рублей. 
Из районного бюджета на возмещение убытков по внутримуниципальным маршрутам предприятием получены субсидии:

- в 2014 году – 1500,0 тыс. рублей, что составляет 78% от убытков полученных от пассажирского транспорта (не покрытый убыток от пассажирских перевозок составил – 421,9 тыс. рублей);

- в 2015 году – 1028,7 тыс. рублей, что составляет 46% от полученных убытков по пассажирскому транспорту (не покрытый убыток от пассажирских перевозок составил – 1222,6 тыс. рублей); 
- в 2016 году – 1400,0 тыс. рублей, что составляет 58% от полученных убытков от пассажирских перевозок (не покрытый убыток от пассажирских перевозок составил – 1026,1тыс. рублей).

За три года не покрытые убытки от пассажирских перевозок составили 2670,6 тыс. рублей.

Из областного бюджета по договору с Министерством транспорта на возмещение выпадающих доходов, полученных от перевозки отдельных категорий граждан, имеющих право на льготный проезд поступило:

- в 2014 году – 809,7 тыс. рублей, в 2015 году – 344,6 тыс. рублей, в 2016 году – 348,8 тыс. рублей.
3. Размер уставного фонда МУП «Коммунсервис» составляет 100,0 тыс. рублей. 
Убыток по итогам работы за 2015 год составил – 404,0 тыс. рублей, за 2016 год – 583,0 тыс. рублей.
Единственным видом поддержки деятельности МУПа является субсидия из областного бюджета на возмещение части недополученных доходов при приведении в соответствие платы граждан с предельными индексами. За 2016 год сумма субсидии составила 64,0 тыс. рублей.
4. Результаты аудита показали, что данные реестра муниципального имущества не являются полными и актуальными, что создает риски утраты имущества. Так имущество, приобретенное МУП «Подосиновец автотранс» на сумму 27,1 тыс. рублей, имущество приобретенное МУП «Коммунсервис» на сумму 235,0 тыс. рублей не учтено в реестрах муниципального имущества соответствующего муниципалитета.
5. По данным бухгалтерского учета по состоянию на 01.01.2017 года за МУПами на праве хозяйственного ведения закреплено недвижимое имущество, однако в нарушение ст. 131 ГК РФ государственная регистрация права хозяйственного ведения в отношении объектов недвижимого имущества унитарными предприятиями не проведена.

6.  В ходе анализа условий трудовых договоров с руководителями предприятий установлено, что руководитель лично не заинтересован в получении максимально возможной чистой прибыли предприятия, трудовыми договорами доля от чистой прибыли, подлежащая уплате руководителю в виде вознаграждения не установлена.
7. Результаты экспертно-аналитического мероприятия показывают, что на муниципальном уровне нормативно правовая база в сфере управления муниципальными унитарными предприятиями в основном сформирована.

Однако в принятых администрацией района и администрацией Подосиновского городского поселения Порядках в не полном объеме учтены рекомендации, определенные распоряжением Правительства Кировской области от 09.11.2009 № 375, не налажен действенный контроль за исполнением принятых Порядков.
Итоги аудита показали, что существующая система организации и управления деятельностью муниципальными унитарными предприятиями не эффективна и требует совершенствования.

8. Предлагаю на муниципальном уровне решить вопросы:

- разработки и принятия в полном объеме нормативно-правовой базы;

- улучшения организации контроля за процессами учета, управления и распоряжения имуществом унитарных предприятий;

- усиления осуществления контроля за результатами финансово-хозяйственной деятельности предприятий и оценки эффективности их деятельности;

- повышение ответственности администрации района, администрации Подосиновского городского поселения, как органов власти, осуществляющих права собственника имущества унитарных предприятий, руководителей унитарных предприятий  за результаты финансово-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий.
Председатель  контрольно-счётной комиссии:

  
                   С.П. Синицын
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